ПРАВИТЕЛЬСТВО
ДОНЕЦКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 05 июля 2019 г. 14 -7

О создании Координационного совета при Правительстве Донецкой
Народной Республики по вопросам противодействия распространению

ВИЧ-инфекции и туберкулеза на территории Донецкой Народной
Республики

В целях своевременного выявления и предотвращения распространения
ВИЧ-инфекции и туберкулеза на территории Донецкой Народной Республики,
руководствуясь частью 2 статьи 77 Конституции Донецкой Народной
Республики, статьей 6 Закона Донецкой Народной Республики от 10 апреля
2015 года 39-IHC «О предупреждении распространения туберкулеза в
Донецкой Народной Республике», пунктом 14 части 1 статьи 4 Закона
Донецкой Народной Республики от 04 сентября 2015 года 88-IHC
«О противодействии распространению болезней, обусловленных вирусом
иммунодефицита человека (ВИЧ), и правовой и социальной защите людей,
живущих с ВИЧ», Правительство Донецкой Народной Республики

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Создать Координационный совет при Правительстве Донецкой
Народной Республики по вопросам противодействия распространению ВИЧ-
инфекции и туберкулеза на территории Донецкой Народной Республики.

2. Утвердить:
2.1. Положение о Координационном совете при Правительстве Донецкой

Народной Республики по вопросам противодействия распространению ВИЧ-
инфекции и туберкулеза на территории Донецкой Народной Республики
(прилагается).

2.2. Состав Координационного совета при Правительстве Донецкой
Народной Республики по вопросам противодействия распространению ВИЧ-

3. Настоящее Постановление вступает в силу со дня официального

2

инфекции и туберкулеза на территории Донецкой Народной Республики
(прилагается).

3. Настоящее Постановление вступает в силу со дня официального
опубликования.

Председатель Правительства А.Е. Ананченко

УТВЕРЖДЕНО

Постановлением Правительства
Донецкой Народной Республики
от 05 июля 2019 г. 14-7

ПОЛОЖЕНИЕ
о Координационном совете при Правительстве Донецкой Народной
Республики по вопросам противодействия распространению ВИЧ-

инфекции и туберкулеза на территории Донецкой Народной Республики

1 . Координационный
распространению ВИЧ-инфекции и туберкулеза на территории Донецкой
Народной Республики (далее -Совет) является консультативно-совещательным
органом, созданным при Правительстве Донецкой Народной Республики в
целях обеспечения согласованных и эффективных действий органов
исполнительной власти Донецкой Народной Республики, формирования и
эффективной реализации единой политики, усовершенствования системы
мониторинга и оценки в сфере противодействия распространению ВИЧ-
инфекции и туберкулеза на территории Донецкой Народной Республики.

вопросам противодействиясовет по

2. В своей деятельности Совет руководствуется законами Донецкой
Народной Республики, указами и распоряжениями Главы Донецкой Народной
Республики, постановлениями и распоряжениями Правительства Донецкой
Народной Республики, а также настоящим Положением.

3. Совет создается решением Правительства Донецкой Народной
Республики из представителей органов исполнительной власти. Персональный
состав Совета утверждается Председателем Совета.

4. Основными задачами Совета являются:
4.1. Подготовка предложений по определению приоритетов и

обеспечение реализации государственной политики по вопросам
противодействия распространению ВИЧ-инфекции и туберкулеза на
территории Донецкой Народной Республики;

4.2. Участие в разработке проектов нормативных правовых актов,
программ и мероприятий по противодействию распространению ВИЧ-
инфекции и туберкулеза на территории Донецкой Народной Республики;

2

4.3. Информирование Правительства Донецкой Народной Республики и
общественности о результатах осуществления мероприятий по
противодействию распространению ВИЧ-инфекции и туберкулеза на
территории Донецкой Народной Республики;

4.4. Координация деятельности органов исполнительной власти по
вопросам противодействия распространению ВИЧ-инфекции и туберкулеза на
территории Донецкой Народной Республики;

4.5. Освещение деятельности Совета в средствах массовой информации;
4.6. Осуществление консультативной поддержки проектов и программ по

борьбе с ВИЧ-инфекцией и туберкулезом, реализуемых органами
исполнительной власти;

4.7. Подготовка предложений Главе Донецкой Народной Республики,
Правительству Донецкой Народной Республики по принятию мер,
направленных на противодействие распространению ВИЧ-инфекции и
туберкулеза на территории Донецкой Народной Республики;

4.8. Организация эффективной работы по обеспечению комплексного
подхода к решению вопросов, связанных с противодействием распространения
ВИЧ-инфекции и туберкулеза на территории Донецкой Народной Республики.

5. Совет в соответствии с возложенными на него задачами имеет право:
5.1. Создавать в случае необходимости консультационные, экспертные и

рабочие группы с привлечением специалистов научно-исследовательских
институтов, образовательных организаций высшего профессионального
образования, других учреждений и организаций (с согласия их руководителей);

5.2. Получать в установленном порядке от органов исполнительной
власти, предприятий, учреждений и организаций информацию, необходимую
для выполнения возложенных на него задач;

5.3. Вносить в установленном порядке предложения по использованию
средств, предусмотренных в Республиканском и местных бюджетах для
противодействия распространения ВИЧ-инфекции и туберкулеза;

5.4. Вносить предложения Правительству Донецкой Народной
Республики по приоритетным направлениям целевого финансирования
(гуманитарной поддержки) соответствующих профильных программ
(комплексных мероприятий);

5.5. Приглашать на заседание Совета представителей органов
исполнительной власти, органов местного самоуправления, организаций и
общественных объединений, средств массовой информации, не входящих в
состав Совета, для обсуждения вопросов, связанных с выполнением комплекса

3

мер, направленных на противодействие распространения ВИЧ-инфекции и
туберкулеза на территории Донецкой Народной Республики;

5.6. Доводить до сведения руководителей заинтересованных органов и
организаций информацию о ситуации по ВИЧ-инфекции и туберкулезу на
территории Донецкой Народной Республики и рекомендовать выполнение
конкретных мероприятий, направленных на сдерживание роста заболеваемости,
в том числе выделение дополнительного финансирования для решения
поставленных задач;

5.7. Привлекать в установленном порядке экспертов для решения задач,
поставленных перед Советом.

6. В состав Совета входят: председатель Совета, его заместитель,
секретарь и члены Совета.

Председателем Совета является заместитель Председателя Правительства
Донецкой Народной Республики, возглавляющий функциональный блок
(Департамент) социальной политики.

7. Для эффективного выполнения отдельных задач Совета могут
образовываться постоянно действующие комитеты, председателями которых
являются члены Совета. В состав комитетов могут входить, кроме членов
Совета, представители органов исполнительной власти, общественных
организаций, объединений профсоюзов, работодателей и религиозных
объединений.

8. Организационной формой работы Совета являются заседания, которые
проводятся в соответствии с планом работы, утверждаемым председателем
Совета. Порядок деятельности Совета определяется его регламентом, который
утверждается на заседании Совета.

9. Заседание Совета считается правомочным в случае присутствия на нем
не менее двух третей его членов.

10. Заседание Совета проводит председатель Совета, а в случае его
отсутствия- заместитель председателя Совета.

11. Решение Совета принимается двумя третями голосов его членов,
присутствующих на заседании и оформляется протоколом, который
подписывает председатель.

4

12. Решение Совета может быть реализовано путем принятия
соответствующих нормативных правовых актов Главы Донецкой Народной
Республики, Правительства Донецкой Народной Республики, республиканских
и иных органов исполнительной власти.

В случае принятия решения с рекомендациями относительно принятия
соответствующего нормативного правового акта или внесения изменений в
действующий акт Совет имеет право:

1) рекомендовать субъекту правотворческой деятельности разработать
нормативный правовой акт;

2) самостоятельно разработать проект нормативного правового акта с
дальнейшим его направлением субъекту правотворческой деятельности для
рассмотрения возможности его принятия.

К разработке проектов нормативных правовых актов Совет имеет право
привлекать работников республиканских и иных органов исполнительной
власти.

13. Совет осуществляет контроль исполнения принятых решений и
рассматривает на своих заседаниях состояние их выполнения.

14. Совет информирует общественность о своей деятельности, о
принятых на заседаниях решениях и состоянии их выполнения.

15. Организационно-методическое обеспечение деятельности Совета
осуществляет Министерство здравоохранения Донецкой Народной Республики
в пределах бюджетных ассигнований.

УТВЕРЖДЕН

Постановлением Правительства
Донецкой Народной Республики
от 05 июля 2019 г. 14-7

Состав Координационного совета при Правительстве Донецкой Народной
Республики по вопросам противодействия распространению ВИЧ-

инфекции и туберкулеза на территории
Донецкой Народной Республики

Заместитель Председателя
Правительства Донецкой Народной
Республики, возглавляющий
функциональный блок (Департамент)
социальной политики

Председатель
Координационного совета

Заместитель председателя
Координационного совета

Министр здравоохранения
Донецкой Народной Республики

Секретарь Координационного совета Главный специалист отдела оказания
медицинской помощи взрослому
населениюМинистерства
здравоохранения Донецкой Народной
Республики

Члены Координационного совета: Главный государственный
санитарный врач Донецкой Народной
Республики

Заместитель главного врача по
организационно-методической,
профилактической работе и
эпидмониторингу Республиканского
центра по профилактике и борьбе со
СПИДом Министерства
здравоохранения Донецкой Народной
Республики

Заместитель главного врача по

2

организационно-методической работе
Республиканской клинической
туберкулезной больницы
Министерства здравоохранения
Донецкой Народной Республики

Главный врач Республиканского
центра по профилактике и борьбе со
СПИДом

Главный врач Республиканской
клинической туберкулезной
больницы

Заместитель Министра по делам
гражданской обороны, чрезвычайным
ситуациям и ликвидации последствий
стихийных бедствий Донецкой
Народной Республики

Заместитель Министра
экономического развития Донецкой
Народной Республики

Заместитель Министра транспорта
Донецкой Народной Республики

Заместитель Министра доходов и
сборов Донецкой Народной
Республики

Заместитель Министра внутренних
дел Донецкой Народной Республики

Заместитель Министра
государственной безопасности
Донецкой Народной Республики

Заместитель Министра финансов
Донецкой Народной Республики

Заместитель Министра образования и
науки Донецкой Народной

3

Республики

Заместитель Министра
агропромышленной политики и
продовольствия Донецкой Народной
Республики

Заместитель Министра
промышленности и торговли
Донецкой Народной Республики

Заместитель Министра информации
Донецкой Народной Республики

Заместитель Министра молодежи,
спорта и туризма Донецкой Народной
Республики

Заместитель начальника пограничной
охраны Министерства
государственной безопасности
Донецкой Народной Республики

Заместитель Министра юстиции
Донецкой Народной Республики

Заместитель Министра труда и
социальной политики Донецкой
Народной Республики

Начальник Государственной службы
исполнения наказаний Министерства
юстиции Донецкой Народной
Республики